REQUERIMENTO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretária municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de uma Praça na Rua Amador Torres, ao lado da quadra de

esportes, no Bairro Iuna.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de janeiro de 2025; 81° da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE
UNIÃO BRASIL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

U
6.

6H
50

.1
40

7.
93

07
.4

76
0

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
7.

B
D

9
-

16
/0

1/
20

25
 -

 1
4:

50
:4

0
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9

JUSTIFICATIVA

O pleito acima elencado tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal,
para que proceda junto ao órgão competente providência no sentido de determinar a construção de

uma Praça na Rua Amador Torres, ao lado da quadra de esportes, no Bairro Iuna.

A construção de uma praça na Rua Amador Torres, ao lado da quadra de esportes, no

bairro Iuna, é uma medida de grande importância para o bem-estar e qualidade de vida dos
moradores da região. A seguir, apresentamos as justificativas para a implementação dessa obra:

Valorização do espaço público e lazer: A praça oferecerá um local adequado para o

lazer e a convivência social, principalmente para as famílias que frequentam a quadra de esportes,

criando um ambiente de integração e bem-estar. O espaço permitirá que crianças, jovens e idosos
possam usufruir de um ambiente mais seguro e acessível, além de proporcionar atividades culturais,

recreativas e sociais.

Melhora da qualidade de vida: A presença de uma praça vai contribuir diretamente

para a melhoria da qualidade de vida dos moradores, proporcionando um local de descanso, lazer e
atividades ao ar livre, fundamentais para a saúde física e mental da comunidade.

Estímulo ao esporte e à prática de atividades físicas: A proximidade da praça com a

quadra de esportes irá estimular a prática de atividades físicas, beneficiando quem já utiliza a

quadra e atraindo novas pessoas que poderão se beneficiar do espaço, seja para caminhadas,
corridas ou outras atividades.

Segurança e convivência comunitária: A construção da praça contribuirá para a

segurança do bairro, pois espaços públicos bem iluminados e movimentados tendem a reduzir a

incidência de atos ilícitos, além de fortalecer a convivência e a integração da comunidade, gerando
um ambiente mais acolhedor e seguro para os moradores.

Embelezamento e preservação ambiental: A criação da praça representará também

um aumento na arborização da região, o que ajuda na preservação ambiental, melhora a qualidade

do ar e torna o bairro mais agradável esteticamente.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para os
munícipes é que é que apresento este requerimento e espero contar com o integral amparo dos
célebres pares deste egrégio Poder, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 16 de janeiro de 2025; 81° da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

 UNIÃO BRASIL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

U
6.

6H
50

.1
40

7.
93

07
.4

76
0

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
7.

B
D

9
-

16
/0

1/
20

25
 -

 1
4:

50
:4

0
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

U
6.

6H
50

.1
40

7.
93

07
.4

76
0

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
7.

B
D

9
-

16
/0

1/
20

25
 -

 1
4:

50
:4

0
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EDIMILTON GONÇALVES ANDRADE -
VEREADOR EDIMILTON ANDRADE, CPF: 012.20*.**6-*9 em 16/01/2025 14:50:40,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 14R6.5950.5404.K138.8834, Com fundamento na Lei
Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2A7.BD9 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por EDIMILTON GONÇALVES ANDRADE, CPF: 012.20*.**6-*9 , em 16/01/2025 - 14:50:40

Código de Autenticidade deste Documento: 14U6.6H50.1407.9307.4760

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

U
6.

6H
50

.1
40

7.
93

07
.4

76
0

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
4

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
7.

B
D

9
-

16
/0

1/
20

25
 -

 1
4:

50
:4

0
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pcadd53ae216bf1f4f2c219ad505ac0f0K40529 Tipo de Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Edimilton Andrade
Enviada por: Edimilton
Andrade
(edimiltonandrade)

Descrição: Providência no sentido de determinar a construção de uma
Praça na Rua Amador Torres, ao lado da quadra de esportes, no
Bairro Iuna.

Data de Envio: 16/01/2025
14:45:20

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Edimilton Andrade

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

U
6.

6H
50

.1
40

7.
93

07
.4

76
0

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
5

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
7.

B
D

9
-

16
/0

1/
20

25
 -

 1
4:

50
:4

0
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:0

12
.2

0*
.*

*6
-*

9

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento